Die martis prima die mensis junii anno a Nativitate Domini .M^o .CCCC^o .

Noverint universi, quod ego Petrus Juliolis, mercator civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili domine Isabeli, uxori venerabilis Guillelmi de Cabanellis, mercatoris civis Barchinone (a), quod habui et recepi a vobis et teneo in vestra comanda ad mercandum, nonaginta tres et decem solidos Barchinone (b). Et ideo, renunciando., convenio et promitto vobis quod cum predictis nonaginta tribus libris et decem solidis mercabor et negociabor emendo scilicet in partibus Aragonie lanas aut mel aut alias quascumque res et merces que michi utiles videbuntur (c), et eas portando, mittendo et arriscando de dictis partibus Aragonie ad hanc civitatem Barchinone per mare, terram et aquam dulcem (d). Et hoc semel et pluries etc. Promittens vobis, quod super predictis bene et fideliter me habebō etc. Et computabo vobiscum etc. Et dicam et scribam veritatem etc. Quoque reddam, restituam et tradam vobis vel vestris ad vestram et eorum voluntatem predicta nonaginta tres libras et decem solidos dicte vestre comande, prout Deus eas salveverit, simul cum tribus partibus lucri cum eis fiendi, residua quarta parte lucri ipsius michi pro opere et laboribus meis retenta (e), incontinenti scilicet cum et ubique a vobis vel vestris inde fuero requisitus sine etc. dampna etc. Credatur etc.

Obligo me personaliter et bona etc. Hec igitur etc. Predictae autem nonaginta tres libre et decem solidi comande vestre jamdicte eant, maneant et sint ubique ad vestri risicum, periculum et fortunam. Actum etc (f).

Testes Nicholaus de Podio, mercator civis Maiorice et Petrus Januarii, scriptor Barchinone.

AHPB. BernatNadal, leg. 22. Secundus liber comandarum, años 1395-1406, f. 69.

(a)-En el documento Pere Juliol afirma recibir una comenda de Isabel, mujer del mercader Guillem de Cabanelles.

(b)-La comenda asciende a noventa y tres libras y diez sueldos.

(c)-El encargo consiste en comprar miel y lana y otras mercancías en Aragón para llevarlas a Barcelona.

(d)- Se advierte que el viaje se puede hacer por mar, por tierra y por agua dulce.

(e)- El beneficio se reparte *ad quartum*.

(f)- Se reproducen las cláusulas de estilo típicas en estos documentos.

El documento no especifica el tipo de comenda, aunque podemos pensar que se trata de una comenda *per sparç*, en la que el dinero del comendante y las mercancías se negocian por separado de las del comendatario. La cuantía invertida es elevada de lo que concluimos que la intención de la comendante no es obtener un rédito por el depósito del dinero, sino participar en el acto de comercio. Debemos tener presente que es la mujer de un comerciante.

El quinto documento que encontramos proviene también del AHPB⁸⁸, otorgado en el año 1425, recoge la aceptación por parte de Bartomeu Tort de la comenda realizada por Blanca, mujer de Luís Gualbes.

Bartomeu Tort, mercader de Gerona, recibe en comanda de Blanca, mujer de Luís de Gualbes, paños de Gerona, para llevar a Rodas, e invertir allí su importe en trigo, una esclava o jengibre.

Die lune sexta mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo .CCCCº. vicesimo quinto.

Ego Bartholemeus Tort, mercator civis Gerunde, filius emancipatus, ut assero, Ludovici Tort, civis dicte civitatis, confiteor et recognosco vobis honorabile domine Blanche, uxori honorabilis (Ludovici) de Gualbis, civis Barchinone (a), quod habui et recepi a vobis de peccunia vestra propria personale et porto in vestra comanda ad partes (Rodarum) et ad alias mundi

⁸⁸ MADURELL MARIMÓN, J.M^a.- GARCÍA SANZ, A. *Comandas comerciales barcelonesas...*, cit., pp. 335-336 (número 211 de la serie).

partes quas volueritis cum galea venerabili Ludovici Sirovent, civis Barchinone (b), quinquaginta tres libras, quinque solidos et .II. denarios monete Barchinone de terno (c), implicitas in sex panis lana lividis civitatis Gerunde, solutis generalitate et aliis averiis ac toto naulo usque ad dictas partes Rodarum et missis in dicta galea. Et ideo renunciando etc. promitto vobis, dictos pannos vendere in dictis partibus prout melius potero, et precium quod inde habebō fideliter implicabo in trictico sive forment, et in eius deffectu in quadam serva etatis de .XII. annis usque ad .XXV. annos, illius scilicet naciones, que apud omnes habeatur pro serva et captiva. Et in deffectu amborum ipsorum implicamentorum, in gingibero baladino (d). Que implicamenta, prout Dominus Deus ea salvaverit, promitto in vestrum vestrorumque posse reducere et tornare, facto dicto viagio. Ita tamen quod de omni lucro quod Dominus in dicta comanda dederit, habeat ego quartam partem et vos residuas tres partes, simul cum dicto vestro capitali (e). Quod implicamentum possim tam cum dicta galea quam cum aliis quibuscunque vassello seu vassellis, cum quo seu quibus ego personaliter accedam, portare, mittere et arriscare ad illas alias mundi partes quas voluero et baratare cum alio dictorum implicamentorum (f). Et pro hiis complendis, obligo personaliter et bona. Et quia minor sum .XXV. annis maior tamen .XXIII or , juro sponte contra predicta non venire ratione minoris etatis tantum. Renuncio beneficio minoris etatis etc (g). Hec igitur etc. Predicta autem comanda eat, maneat et sit ubique ad vestri risicum, periculum et fortunam etc. Actum etc.